
fj}{)mu:V1U:a 

J/di)u/Jtentt ?3altt{l/<'lb <fa Jf!entilă(t't �ona!e 

Ordin Nr . .... �&/.. ....... din ...... A.�.9.'2 ....... 2019 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile. 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5222/30.07.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O RD IN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil. a 10 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică 8 în categoria juridică .Tezaur"şi 2 în categoria juridică Fond, afiate în 
patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean Botoşani, în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel B REAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt 

I. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Anexa la O.M.C.l.N�f/ ... din0.3.0.'J 2<J/5. 

Fişa standard 

1 O bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică1 8 în categoria juridică 11Tezaur" şi 2 în categoria juridică „Fond", 

Denumirea 
bunului cultural 

LA!CER 
(INV. !28) 

Autor, atelier, marcă, 
şcoală, atribuire 

Anonim 

CAMAŞA FEMEIE (IE ·Anonim 
DE FATĂ) 
(JNV. 320) 

I CATRINŢA Anonim 
(JNV. 442) 

BARJZ (JNV. 459) Anonim 

SUMAN 

I 
Gorbănescu 

(INV. 475) Mihai (Coşula) 

aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani 

Titlu sau 
tema 

I . 8 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Material, tehnică, dimensiuni 

Urzeala păr, băteala canură; I Anul l 888 
ţesut în 2 iţe; decor „vrâste", 
scaune 
L: 215 cm; La: 79 cm 
Urzeala - băteala bumbac; I Anul l 928 
ţesut în 2 iţe; decor 
geometrizant; brodat în 
cruciuliJe şi peste fire; floral, 
fitomorf 
L: 53 cm; La: 57 cm; Lm: 54 
cm; LAM: 25 cm 
Urzeala - băteala păr; ţesut în I Anul 1898 
4 iţe; decor geomelrizanl -
„vrâste"; fir metalic argintiu 
L: 131 cm; La: 81 cm 
Urzeala - băteala - păr alb, I Anul l 924 

� .• în 2 i ţe, croşetat pe 

Anul 1900 

Datare I 
Anul 

fabricatiei 
Stare bună 

Stare bună 

Stare bună 

Stare bună 

Observaţii I 
Starea de conservare 

Semnat monograma! V.C., pe pieptul 
stâng 



6. ICOANA („SF.ISAIA, Anonim 
PANTELIMON, 
HRJSTOFOR") 
(INV. 16401 

7. SCOARŢĂ (PARETAR) Anonim 
(INV. 1904) 

8. BRAU BARBA TESC 
(BĂTRÂNESC) 
(INV. 1950) 

Nr. I Denumirea bunului 
crt. cultural 

1. 

2. 

BRAU FEMEIE 
(ŞITOARE) 

INV. 418 
BRAU BARBAT 

(INV. 426) 

Anonim 

Autor, atelier, 
marcă, şcoală, 

atribuire 
Anonim 

Anonim 

Titlu sau 
tema 

LM: 63 cm; LaM: 25 cm 
Lemn, negrunduit, 3/4 sec. Inscripţionate numele sfinţilor cu 
antitorsională, pictat XIX caractere chirilice 
Î: 24,5 cm; La: I 8,5 cm; Gr: 
1,5 cm 
Urzeala păr, băteala - canură; Anul 1898 Stare bună 
decor geometrizant, ţesut în 2 
iţe; „vrâste"; ales, romburi 
L: 309 cm; La: 82 cm; 
Urzeala - băteala păr vopsit Anul 1910 Stare bună 
roşu; ţesut în 4 iţe; franjuri 
lungi la capete; decor la un 
capăt, 2 „vrâste" lată şi 
subţire cu fir negru în 
ţesătură 
L: 285 cm; La: 29 cm 

li .2 bunuri în categoria juridică Fond 

Material, tehnică, dimensiuni Datare I 
Anul 

fabrica iei 
Urzeala - băteala, păr de oaie natural şi vopsit; decor Anul 1948 

.ometrizant, fitomorf 
cm: La: 4 cm 

tural şi vopsit; ţesut - ales; decor 
rizant - romburi 
cm; La: 11 cm 

Anul 1897 

Observaţii I 
Starea de 

conservare 
Stare bună 

Stare bună 

2 



MINISTERUL CULTURII ŞI 
IDENTITĂŢII NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 5222/30.07.2019 

� ..$".a. 
romania2019.eu 
��lo�UrU>il[1IOl)&"o6 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.07.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 1 O bunuri culturale cu semnificaţie 
etnografică 8 în categoria juridică Tezaur şi 2 în categoria Fond, 
aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani. 

PREŞEDINTE CO 

MUZEELOR 

Bd.Unlrlinr.22.Scctor3.Bucureştl 
Tcl.:021.222.91.35 

www.cultura.ro 

ârnoveanu 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007

